
COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N° 859 REGISTRO DI SETTORE N° 329

DATA ADOZIONE ATTO: 08/11/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA

INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)



COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

1/4
www.comune.oliena.nu.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale N° 859 Registro di Settore N° 329
Data adozione atto: 08/11/2024

Area Servizi alla Persona
Ufficio Cultura

OGGETTO: ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA INDENNITA'
REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)

VISTA la legge regionale n. 5/2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della

fibromialgia”

VISTO l’art.12 della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 “Norme per il sostegno e il rilancio

dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio” è stata modificata la legge

regionale n. 5 del 2019, introducendo l'art. 7-bis, che ha istituito, in via provvisoria e sperimentale fino al 31

dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia" (IRF), finalizzato a

facilitare, sotto l'aspetto economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna

affetti da fibromialgia.

VISTA la deliberazione regionale n. 7/12 del 28.02.2023 Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di

un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)

VISTA la deliberazione regionale n. 10/39 del 16.03.2023 Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di

un sostegno economico denominato “Indennità regionale figromialgia" (IRF). Modifiche alla deliberazione

della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo

TENUTO CONTO delle Linee di indirizzo 2023/2024 Modalità tecniche e amministrative per la concessione

di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (IRF).

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 1884 DEL 08/02/2024, per la presentazione della domanda per la

concessione del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” nei tempi e con i

requisiti indicati nelle citate Linee di indirizzo 2023/2024

ACCERTATO che sono pervenute n. 25 richieste di assegnazione di contributo.

EFFETTUATI preliminarmente gli accertamenti amministrativi necessari e ritenute n. 25 domande

pervenute ammissibili al finanziamento

VISTA la determinazione regionale n. 1127 del 23/10/2024 Bilancio Regionale 2024 - Assegnazione e

impegno di spesa di complessivi € 5.205.400,00 per l’anno 2024 in favore del Comune di Abbasanta (cod.



COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

2/4
www.comune.oliena.nu.it

Fornitore 6000015) e altri quale trasferimento di risorse per il riconoscimento dell’indennità regionale

fibromialgia IRF. Art.7 bis L.R. 18 gennaio 2019 n.5 e ss.mm.ii. Cap. SC 09.0109 CdR 00.12.02.02

VISTA la determinazione n. 1145 del 25/10/2024 Bilancio regionale 2024 - Liquidazione e pagamento in

c\competenza di € 5.202.400,00 per l'anno 2024 in favore del Comune di Abbasanta (cod. fornitore

6000015) e altri quale trasferimento per il riconoscimento dell'Indennità regionale fibromialgia IRF. Art.7 bis

L.R. 18 gennaio 2019 n. 5 e s.m.i. DGR 40/16 del 16/10 /2024. Cap. SC 09.0109 CdR 00.12.02.02.

DATO ATTO che al Comune di Oliena, con la determinazione su citata sono stati assegnati € 13.946.79

VISTA la L.R. n. 8 del 26 febbraio 1999 ed in particolare l’art. 4, commi 1,2,3,7 lett. a,b,c, che dispone il

trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi

in favore di particolari categorie di cittadini di cui alla L.R n. 27/83, n.11/85, n.20/90 art. 14 e n. 12/85 art. 92

e L.R. 9/2004 Art. 1, comma 1 lett. f;

VISTA la determinazione regionale n. 1427 del 22/12/2022 di impegno spesa pluriennale per il biennio 2023-

2024 complessivo di € 106.000.000,00 (53.000.000,00, per ciascuna annualità) in favore dei Comuni della

Sardegna, dell’Ente gestore del PLUS di Oristano e delle Aziende Socio-Sanitarie Locali per il programma

regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da

particolari patologie - L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) – DGR n. 35/52 del 22-11-2022

(approvazione preliminare) – DGR n. 38/75 del 21-12-2022 (approvazione definitiva) – Cap. SC05.0666 –

CdR 00.12.02.02.

DATO ATTO CHE l’entrata ha natura vincolata essendo destinata alla concessione di un sostegno

economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)

DATO atto che le somme liquidate non sono sufficienti a soddisfare il fabbisogno richiesto e che pertanto

come previsto ai sensi dell’art. 4 delle Linee Guida allegata alla deliberazione di G.R. n. 7/12 del 28/02/2023

si procede alla riduzione del contributo prima applicando la riduzione in ragione alla situazione economica

del beneficiario, misurata con l’applicazione delle soglie ISEE e infine applicando la riduzione proporzionale

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul rispettivo

capitolo del bilancio di previsione esercizio 2024 per €. 13.946,79, con imputazione al cap. 10453.16 e al

contestuale impegno di € 13.946,79 a favore dei beneficiari indicati nell’allegato;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di

dubbia e difficile esazione;

VISTA la delibera di C.C. n. 30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione documento unico di

programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 2024/2026;

VISTA la delibera di C.C. n. 34 del 21/12/2023 di approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011;



COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

3/4
www.comune.oliena.nu.it

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 09/01/2024, con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Natalina Catte la

Responsabilità dell’Area Servizi alla Persona.

VISTO il Testo Unico per le Autonomie Locali;

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio

2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e

dal decreto legislativo n. 126/2014;

VISTA la L.R. 23/12/2005, n. 23, avente per oggetto; “Sistema integrato dei servizi alla persona,

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata e il contestuale

impegno di spesa;

DETERMINA

Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del Decreto Legislativo 267 del 2000 e del punto 3 del principio

contabile applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118 del 2011, sul capitolo

223.00 del bilancio di previsione 2024, la somma di € 13.946,79, ACC.TO 178/2024;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di impegnare la somma complessiva di € 13.946,79, per la causale: “Indennità regionale fibromialgia (IRF)”,

a favore dei beneficiari, indicati nel prospetto allegato

di imputare la spesa di € 13.946,79 al capitolo 10453.16, del bilancio 2024 giusto impegno contabile

813/2024;

di dare atto che in base agli atti il succitato trasferimento RAS è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo

principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, nell’esercizio 2024 per € 13.946,79;

Di dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della

normativa vigente, con il Comune di Oliena, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del d.lgs

165/2001.


